
  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 2447 del 22-12-2025

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2572 del 19-12-2025

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PNRR - DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL
21 GENNAIO 2021 RIGENERAZIONE URBANA: IL COMPARTO DEL CENTRO STORICO
STRALCIO A - CUP C69J21016770001 CIG B6CB843A55 - IMPEGNO DI SPESA PER
ALLACCIO FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA

 

Proposta di Determinazione                                                                                  al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

- la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse finanziarie;

- la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha approvato il
Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027.

VISTO:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio
2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede "Investimenti in progetti di rigenerazione
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale";

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante "Assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione
e degrado sociale";

- l’atto per l'assegnazione delle risorse avvenuta con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, ai soggetti
attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere sulla legge di



finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

- il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, con il quale è stato autorizzato lo
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30
dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019,
confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento
2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale"
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- l’atto d’obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso relativo all’intervento in oggetto, il quale
prevede che al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target), il soggetto
attuatore si impegna a:

a. Stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 2023 prorogato al 30/09/2023;

b. Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;

c. Terminare i lavori entro il 31 marzo 2026.

DATO ATTO che:

a) a seguito dell’assegnazione delle risorse finanziamenti UE Recovery Fund Decreto Interministeriale 30
Dicembre 2021, l’Ente ha accertato l’entrata derivante da contributi comunitari in base al principio contabile 3.12,
D.Lgs. n. 118/2011, allegato A/2 Contabilità finanziaria;

b) le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per la quota di
cofinanziamento nazionale (statale attraverso fondi di rotazione, regionale o di altre Amministrazioni pubbliche), a
seguito dell’approvazione, da parte della Commissione europea del Piano Economico Finanziario e imputate negli
esercizi in cui L’Ente ha programmato di eseguire la spesa. L’esigibilità del credito dipende dall’esecuzione della
spesa finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali). L’eventuale erogazione di acconti è accertata
nell’esercizio in cui è incassato l’acconto;

c) le entrate derivanti dai Finanziamenti UE utilizzate per il finanziamento di spese correnti sono classificate tra i
trasferimenti correnti, comprese le quote dei fondi UE destinati agli investimenti utilizzate per finanziare spese
correnti, nel rispetto dei regolamenti comunitari. Trattandosi di finanziamenti a rendicontazione, l’importo delle
entrate da accertare tra i “Trasferimenti correnti” è determinato in considerazione Dell’impegno delle spese
correnti;

d) l’accertamento delle Entrate grava sul capitolo di Entrata 1822 Articolo 100 Classificazione 4.200.0100
Descrizione “PNRR - MISS.5 COMP.2 INVEST.2.1 RIGENERAZIONE URBANA CENTRO STORICO -
STRALCIO A - CUP C69J21016770001 (U.CAP. 7610.100) ” - Fondi PNRR;

e) l’impegno grava sul capitolo di spesa 7610 articolo 100 Classificazione 01.06.2.202 Descrizione “PNRR-
MISS.5 COMP.2 INVEST.2.1 - RIGENERAZIONE URBANA CENTRO STORICOSTRALCIO A (E.CAP.
1822.100)” come segue:

– Missione 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

– Programma 06 - Ufficio Tecnico

– Conto Finanziario 2.02.01.09.001

– Cofog 01.03 - Servizi generali

– Transazione UE: 4 - Spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione europea

VISTI:

– il NEXT GENERATION EU NGEU RECOVERY FUND presentato dal Governo alla Commissione europea in
data 30 aprile 2021;

– l’approvazione con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario
Generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021;

– la partecipazione da parte dell’Ente all’avviso pubblicato dal Presidente del Consiglio del Ministri in data 6/3/
2021 (G.U. Serie generale n. 56), con scadenza 90 giorni, avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione
e degrado sociale”, da finanziare nell’ambito del PNRR: Missione 5 (“Inclusione e Coesione”), Componente 2
(“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Misura 2 (“Rigenerazione urbana e housing sociale”),
Investimento 2.1 (“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e



degrado sociale”), per un totale di Euro 9.592.237,00 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (di cui
Euro 932.800,00 destinati all’intervento in oggetto);

– il Decreto di ammissione al finanziamento concesso dal Capo del Dipartimento per gli Affari Interni del Ministero
dell’Interno del 4/4/2022, a seguito di approvazione della proposta presentata sull’avviso pubblico del Presidente
del Consiglio del Ministri in data 6/3/2021 (G.U. Serie generale n. 56), in cui si identificano le risorse finanziarie
assegnate e il relativo cronoprogramma di spesa.

PREMESSO che:

- con deliberazione di G.C. n. 173 del 21/05/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica
per la realizzazione dell’intervento “COMPARTO DEL CENTRO STORICO STRALCIO A - CUP
C69J21016770001”, per un costo complessivo di € 932.800,00.

- l’intervento è stato finanziato con i contributi previsti dall’art. 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 dicembre
2019, n. 160 e dal DPCM del 21.01.2021, individuati con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il
Ministero dell’economia e delle finanze e del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, emesso in
data 30 dicembre 2021, (pubblicato sulla G.U. n. 4 del 7 gennaio 2022).

- tali contributi sono destinati ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto
sociale ed ambientale; per gli anni 2021-2026 i contributi sopra descritti sono confluiti nell’ambito del piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 799 del 14/05/2022 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento dell’intervento in oggetto, il funzionario tecnico dell’Ente ing. Massimo Di Mario, del Servizio
Programmazione e Sviluppo Economico e nei confronti del medesimo non sussistono cause di conflitto di
interesse, neanche potenziali, di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il decreto di ammissione al finanziamento concesso dal capo del dipartimento per gli affari interni
del ministero dell’interno del 4/4/2022, a seguito di approvazione della proposta presentata sull’avviso pubblico
del presidente del consiglio del ministri in data 6/3/2021 (g.u. Serie generale n. 56), in cui si identificano le risorse
finanziarie assegnate e il relativo cronoprogramma di spesa;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D.Lgs 50/2016, la Stazione appaltante ha stabilito che per
dare attuazione all’intervento si dovesse passare direttamente dal Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica al
Progetto Esecutivo, vista anche la consistenza e la tipologia dei lavori da realizzare;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale 1997 del 24/11/2022 è stato disposto di affidare ai sensi
dell’articolo 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/20 (convertito nella Legge 120/2020 come modificato dall’articolo 51
del D.L. 77/2021 a sua volta convertito nella Legge 108/2021), a Cooperstudio Soc. Coop. a.r.l. (con sede in via
Col di Lana, 3/G - 06034 FOLIGNO - PG - P.IVA. e C.F. 02473480545), i servizi professionali (progettazione
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e attività connesse), per l’appalto in oggetto;

POSTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 21/04/2023, in relazione al DECRETO LEGGE
N.50 DEL 17 MAGGIO 2022, ART. 26 COMMA7 - ACCESSO AL "FONDO OPERE INDIFFERIBILI", è stata
approvata una variazione d'urgenza al Bilancio Di Previsione 2023-2025, per le motivazioni riportate nello stesso
atto, per un importo aggiuntivo relativo all’opera in oggetto pari a Euro 93.280,00;

DATO ATTO che detto appalto è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici, allegato al D.U.P.
2022-2024 (annualità 2022), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2022 – CUI
00166560540-2021-00019 – CUP C69J21016770001;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1016 del 22/06/2023 si è conclusa positivamente la
Conferenza di Servizi di cui al punto precedente e in data 24/06/2023 il sottoscritto ha rilasciato il Rapporto
conclusivo sulle attività di verifica condotte sul progetto esecutivo nonché il proprio documento di validazione ai
fini dell’avvio del procedimento di affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo, per quanto di sua competenza ed
esclusivamente sotto un profilo tecnico, con propria Deliberazione n. 371 del 22/06/2023;

VERIFICATO che il Responsabile Unico del procedimento ha proceduto, in data 24 Giugno 2023, con la
Validazione del Progetto esecutivo e con proprio provvedimento n. 1 del 24 Giugno 2023, acquisito agli atti in pari
data con prot. 45118, e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ha approvato, ai sensi del
co. 2 art. 48 del D.L. 77, la fase della progettazione esecutiva;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 24/06/2023 si è proceduto tra l’altro a disporre
l’approvazione per quanto di competenza del progetto esecutivo descritto in parte narrativa dello stesso atto;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1591 del 20/09/2023 si è proceduto:

- ad approvare le risultanze della procedura di affidamento dei lavori in oggetto, indetta con determina a contrarre
n. 1359/2023, ai sensi della lettera b), co. 2, art. 1 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 (convertito con legge 11



settembre 2020 n. 120), e conclusa con il verbale di gara in seduta pubblica del 13/09/2023;

- ad aggiudicare conseguentemente i lavori per l’attuazione dell’intervento denominato PNRR - DECRETO DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 21 GENNAIO 2021 RIGENERAZIONE URBANA: IL
COMPARTO DEL CENTRO STORICO STRALCIO A – CUP C69J21016770001, alla ditta MARIANI GIOVANNI
S.R.L. con sede in LOCALITÀ PEZZE, 9 06028 SIGILLO (PG) P.I. e C.F. 03029320540;

RICHIAMATO
il contratto d’appalto con la ditta MARIANI GIOVANNI S.R.L., cioè la scrittura privata n. 166 del 29/09/2023;

RICHIAMATE:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1810 del 18/10/2023 con cui, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs.50/
2016 e ss.mm.ii., come derogato in base all’art. 51 del D.L. 77/2021, le prestazioni per il collaudo statico e tecnico
amministrativo in corso d'opera, sono state affidate all’ing. SILVIA FALCONI con sede VIA SUBASIO 44 – 06034
FOLIGNO (PG) - P.IVA 03807310549, per un importo contrattuale di € 15.544,86 (inferiore alla base di
negoziazione di € 16.025,63) oltre oneri contributivi al 4% ed I.V.A. come per legge;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1838 del 24/10/2023 con cui, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/
2016 e ss.mm.ii., come derogato in base all’art. 51 del D.L. 77/2021, le prestazioni per la direzione operativa
relativa alla sorveglianza ed all'assistenza archeologica in corso d'opera, sono state affidate a DAVID LANZI con
sede VIA SAN PIO X N. 38 - 06081 ASSISI (PG) - P.IVA 03640260547, per un importo contrattuale di € 4.329,83
(inferiore alla base di negoziazione di € 4.338,51) oltre oneri contributivi al 4%;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 05/09/2024 è stata autorizzata la ditta appaltatrice
MARIANI GIOVANNI S.R.L. con sede in LOCALITÀ PEZZE, 9 06028 SIGILLO (PG) P.I. e C.F. 03029320540, a
subappaltare i lavori riconducibili nella categoria OG1 per un importo totale di € 23.056,31 oltre I.V.A.,
comprensivo dei costi della sicurezza per € 3.458,45, alla ditta IL 100 SOCIETA' COOPERATIVA con sede in VIA
CASTELFIDARDO, 58 60033 CHIARAVALLE (AN) – P.I. e C.F. 02954440422, con le motivazioni e le modalità di
cui al contratto di subappalto ed alla documentazione allegata all’istanza P.E.C. del 29/08/2024 prot. 00070621,
integrata con nota di P.E.C. del 03/09/2024;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1722 del 25/10/2024 è stata autorizzata la ditta appaltatrice
MARIANI GIOVANNI S.R.L. con sede in LOCALITÀ PEZZE, 9 06028 SIGILLO (PG) P.I. e C.F. 03029320540, a
subappaltare i lavori riconducibili nella categoria OS24 per un importo totale di € 64.393,40 oltre I.V.A.,
comprensivo dei costi della sicurezza per € 700,00, alla ditta SOPRA IL MURO SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE con sede in VIA MADONNA DI CAMPAGNA, 115 06083 BASTIA UMBRA (PG) – P.I. e C.F.
01990920546, con le motivazioni e le modalità di cui al contratto di subappalto ed alla documentazione allegata
alla nota prot. 00088728 del 17/10/2024;

CONSIDERATO che:

- in data 13/11/2023 è intervenuto il verbale della consegna dei lavori che ha stabilito in applicazione del contratto
(durata contrattuale 380 giorni naturali e consecutivi) e secondo il capitolato speciale d’appalto, il termine per
l’ultimazione dei lavori al 26/11/2024;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1960 del 22/11/2024 è stata concessa la proroga n. 1, di giorni 120
(centoventi) naturali e consecutivi al termine per l’ultimazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 14 del
Capitolato Speciale d’Appalto e con le modalità di cui all'art. 107 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; per
effetto di tale proroga il termine contrattuale di ultimazione lavori risulta procrastinato dal 26/11/2024 al 26/03/
2025;

- In data 20/11/2024 il D.L. ha presentato relazione ai sensi del comma 1, art. 8 del D.M. 49/2018 al fine di
procedere con variante in corso d’opera;

- il RUP con proprio Provvedimento n. 2, prot. 110982 del 17/12/2024, ha autorizzato il D.L. alla variante in corso
d’opera n. 1;

- in data 2 Gennaio 2025 è intervenuta la sospensione parziale dei lavori n. 1, disposta ai sensi dell’art. 107 del
D.lgs 50/2016 e con riferimento dell’art. 10 del D.M. 7 Marzo 2018, n. 49, in attesa di approvazione della variante
n. 1;

TENUTO CONTO che la variante in corso d’opera n.1 è stata approvata con Determinazione Dirigenziale n. 515
del 27/03/2025; con lo stesso atto è stato disposto che la durata contrattuale dei lavori è estesa, con la firma
dell’atto di sottomissione n.1, di n.90 giorni naturali e consecutivi;

ACCERTATO che i lavori, a seguito della sospensione sopra riportata, risultano ripresi in data 14/04/2025;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1346 del 12/08/2025 è stata concessa la proroga n. 2, di
giorni 75 (settantacinque) naturali e consecutivi al termine per l’ultimazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.
14 del Capitolato Speciale d’Appalto e con le modalità di cui all'art. 107 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
per effetto di tale proroga il termine contrattuale di ultimazione lavori risulta procrastinato al 22/10/2025;

VISTA la relazione ai sensi del comma 1, art. 8 del D.M. 49/2018, del D.L. Arch. Giovanni Bianconi (Cooperstudio



Soc. Coop. a.r.l., con sede in via Col di Lana, 3/G - 06034 FOLIGNO - PG - P.IVA. e C.F. 02473480545) acquisita
con PEC PROT. 86490 - 17/10/2025, relativa alla necessità di procedere alla variante in corso d’opera n. 2;

DATO ATTO che tale relazione ha fornito al RUP l’ausilio necessario per gli accertamenti in ordine alla
sussistenza delle condizioni di cui all’art. 106 del D.lgs 50/2016;

CONSIDERATO che il RUP a seguito di dette valutazioni con proprio Provvedimento n. 4, prot. 88253 del 23/10/
2025, ha autorizzato il D.L. a procedere con la redazione della Perizia di variane n. 2, stabilendone il termine di
consegna entro 20 giorni naturali e consecutivi, completa di tutti gli elaborati che ne consentano gli standard di
esecutività prescritti dal D.lgs. 50/2016, oltre quelli prescritti dal D.M. 49/2018;

ACCERTATO pertanto che i lavori successivamente risultano nuovamente sospesi parzialmente in data 21/10/
2025;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1928 del 11/11/2025 si è proceduto ad impegnare la
spesa necessaria per il nuovo allaccio alla rete idrica ed alla relativa modifica del quadro economico di appalto;

TENUTO CONTO che la variante in corso d’opera n.2 è stata consegnata definitivamente con P.E.C. in data 17/
11/2025 prot. 97265/2025, recante il link da cui sono stati formalmente acquisiti agli atti i relativi elaborati; la
stessa è stata oggetto di approvazione da parte del RUP ai sensi del comma 2, art. 48 del D.L. 77/2021, con
provvedimento del RUP n. 05;

CONSIDERATO
che la perizia di variante n. 2 è stata approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 24/11/2025; con
detto atto la durata contrattuale dei lavori è stata estesa di n. 30 giorni naturali e consecutivi;

ACCERTATO
che i lavori, a seguito della sospensione parziale n. 2 sopra riportata, risultano ripresi in data 09/12/2025;

CONSIDERATO che:

- i lavori sono in corso di esecuzione ed allo stato attuale è necessario provvedere alla fornitura di energia
elettrica per alimentare gli impianti realizzati;

- è stato acquisito il preventivo da parte dell’Area Lavori Pubblici (Codice pratica distributore n°
ES25E17N02ECSZ2 - POD: IT001E12878615 - ORDINATIVO CONSIP-EE-22) per la fornitura di energia elettrica
dall’attuale fornitore EDISON ENERGIA S.p.A. che ammonta ad € 906,96 (IVA compresa);

- occorre procedere ad affidare il servizio per la fornitura di Energia Elettrica relativa all’appalto in oggetto
dell’importo di € 906,96 (IVA compresa);

- detto preventivo risulta essere stato redatto in ottemperanza della convenzione Mepa attualmente attiva:
Convenzione Energia Elettrica 22 - LOTTO 9 - CIG B2B7813F09 - validità dal 13/02/2025 al 03/02/2026;

- il CUP C69J21016770001;

- è stato acquisito il CIG derivato B6CB843A55;

ACCERTATO che il Quadro Tecnico Economico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 24/11/
2025, presenta le necessarie risorse economiche per procedere ai fini dell'impegno di spesa a favore di Edison
Energia S.p.a. con sede in Foro Bonaparte 31, 20121 Milano (P.I. 08526440154), per un totale di Euro 906,96
previe operazoni di storno come di seguito indicate:

- storno al capitolo 7610.100 sub-impegno 509 per un ammontare di Euro 352,44 (voce di quadro economico:
"allacci pubblici servizi”);

- strorno al capitolo 7610.100 sub-impegno 623 per un ammontare di Euro 554,52 (voce di quadro economico:
"imprevisti”);

ISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:



1) DI APPROVARE il quadro tecnico economico dell’opera come segue:
IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DEL RIBASSO DEL 11,00% € 759 984,86
di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 26 286,13
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

- IVA lavori 10,00% € 75 998,49
- spese tecniche progettazione + DL oneri ed I.V.A. compresi € 114 192,00
- spese tecniche collaudi oneri ed I.V.A. compresi € 19 723,32
- incentivo funzioni tecniche (parte lavori) compresi oneri ed IRAP € 6 703,55
- incentivo funzioni tecniche (parte servizi) compresi oneri ed IRAP € 0,00
- forniture arredi - lavori in economia € 0,00
- allacci pubblici servizi € 12 410,52
- assistenza archeologica € 4 503,02
- servizi per indagini sismiche € 1 089,19
- rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
- contributo ANAC - spese di pubblicità € 1 230,00
- revisione prezzi € 8 000,00
- pratiche catastali € 5 000,00
- per imprevisti e arrotondamenti € 0,00
- somme a disposizione per ribasso d'asta € 17 245,05
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 266 095,14
TOTALE GENERALE € 1 026 080,00

2) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023
all’operatore Edison Energia S.p.a. con sede in Foro Bonaparte 31, 20121 Milano (P.I. 08526440154), del
servizio per la fornitura di Energia Elettrica per l’opera in oggetto, alle condizioni di cui al preventivo citato in
premessa, che prevede la spesa di € 906,96 compresa Iva;

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 906,96 a favore dell’operatore Edison Energia S.p.a. con sede in
Foro Bonaparte 31, 20121 Milano (P.I. 08526440154), al capitolo 7610.100, previe operazoni di storno come di
seguito indicate:

- storno al capitolo 7610.100 sub-impegno 509 per un ammontare di Euro 352,44 (voce di quadro economico:
"allacci pubblici servizi”);

- storno al capitolo 7610.100 sub-impegno 623 per un ammontare di Euro 554,52 (voce di quadro economico:
"imprevisti”);

e come dettagliato nella seguente tabella:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Note

7610.100 (Class. 01.06.2.202) PNRR-MISS.5
COMP.2 INVEST.2.1 CUP C69J21016770001

RIGENERAZIONE URBANA CENTRO STORICO-
STRALCIO A (E.CAP. 1822.100)

CUP C69J21016770001 - 554,52 Storno su imp. 623

7610.100 (Class. 01.06.2.202) PNRR-MISS.5
COMP.2 INVEST.2.1 CUP C69J21016770001

RIGENERAZIONE URBANA CENTRO STORICO-
STRALCIO A (E.CAP. 1822.100)

CUP C69J21016770001 - 352,44 Storno su imp. 509

7610.100 (Class. 01.06.2.202) PNRR-MISS.5
COMP.2 INVEST.2.1 CUP C69J21016770001

RIGENERAZIONE URBANA CENTRO STORICO-
STRALCIO A (E.CAP. 1822.100)

CIG B6CB843A55
CUP C69J21016770001

148358 EDISON ENERGIA
S.P.A. - P.I. 08526440154

906,96 Nuovo impegno

4) DI DARE ATTO altresì che:

- il codice identificativo gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B6CB843A55, mentre il CUP è
C69J21016770001;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è l’ing. Massimo Di Mario e non
sussistono nei confronti della stessa cause di conflitto e di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D. Lgs.
36/2023;

- l’operatore risulta regolare come da DURC ON LINE prot. INAIL_50725785 (scad. 17/01/2026);

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

6) DI STABILIRE che il presente atto riveste carattere di massima urgenza per il rispetto dei target ed il milestone
finale del PNRR in oggetto.



22-12-2025
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MASSIMO DI MARIO



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il quadro tecnico economico dell’opera come segue:
IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DEL RIBASSO DEL 11,00% € 759 984,86
di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 26 286,13
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

- IVA lavori 10,00% € 75 998,49
- spese tecniche progettazione + DL oneri ed I.V.A. compresi € 114 192,00
- spese tecniche collaudi oneri ed I.V.A. compresi € 19 723,32
- incentivo funzioni tecniche (parte lavori) compresi oneri ed IRAP € 6 703,55
- incentivo funzioni tecniche (parte servizi) compresi oneri ed IRAP € 0,00
- forniture arredi - lavori in economia € 0,00
- allacci pubblici servizi € 12 410,52
- assistenza archeologica € 4 503,02
- servizi per indagini sismiche € 1 089,19
- rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
- contributo ANAC - spese di pubblicità € 1 230,00
- revisione prezzi € 8 000,00
- pratiche catastali € 5 000,00
- per imprevisti e arrotondamenti € 0,00
- somme a disposizione per ribasso d'asta € 17 245,05
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 266 095,14
TOTALE GENERALE € 1 026 080,00

2) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023
all’operatore Edison Energia S.p.a. con sede in Foro Bonaparte 31, 20121 Milano (P.I. 08526440154), del
servizio per la fornitura di Energia Elettrica per l’opera in oggetto, alle condizioni di cui al preventivo citato in
premessa, che prevede la spesa di € 906,96 compresa Iva;

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 906,96 a favore dell’operatore Edison Energia S.p.a. con sede in
Foro Bonaparte 31, 20121 Milano (P.I. 08526440154), al capitolo 7610.100, previe operazoni di storno come di
seguito indicate:

- storno al capitolo 7610.100 sub-impegno 509 per un ammontare di Euro 352,44 (voce di quadro economico:
"allacci pubblici servizi”);

- storno al capitolo 7610.100 sub-impegno 623 per un ammontare di Euro 554,52 (voce di quadro economico:
"imprevisti”);



e come dettagliato nella seguente tabella:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Note

7610.100 (Class. 01.06.2.202) PNRR-MISS.5
COMP.2 INVEST.2.1 CUP C69J21016770001

RIGENERAZIONE URBANA CENTRO STORICO-
STRALCIO A (E.CAP. 1822.100)

CUP C69J21016770001 - 554,52 Storno su imp. 623

7610.100 (Class. 01.06.2.202) PNRR-MISS.5
COMP.2 INVEST.2.1 CUP C69J21016770001

RIGENERAZIONE URBANA CENTRO STORICO-
STRALCIO A (E.CAP. 1822.100)

CUP C69J21016770001 - 352,44 Storno su imp. 509

7610.100 (Class. 01.06.2.202) PNRR-MISS.5
COMP.2 INVEST.2.1 CUP C69J21016770001

RIGENERAZIONE URBANA CENTRO STORICO-
STRALCIO A (E.CAP. 1822.100)

CIG B6CB843A55
CUP C69J21016770001

148358 EDISON ENERGIA
S.P.A. - P.I. 08526440154

906,96 Nuovo impegno

4) DI DARE ATTO altresì che:

- il codice identificativo gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B6CB843A55, mentre il CUP è
C69J21016770001;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è l’ing. Massimo Di Mario e non
sussistono nei confronti della stessa cause di conflitto e di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D. Lgs.
36/2023;

- l’operatore risulta regolare come da DURC ON LINE prot. INAIL_50725785 (scad. 17/01/2026);

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

6) DI STABILIRE che il presente atto riveste carattere di massima urgenza per il rispetto dei target ed il milestone
finale del PNRR in oggetto.

7) DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del d. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
22-12-2025
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
  ANNA CONTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


